

INUIT ATAQATIIGIIT INATSIARTUNI



UPA2023/13

26.09.24.

Peter Olsen

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat, landstingslov om forvaltning af skatter og landstingslov om arbejdsmarkedsafgift
(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

Ordførerindlæg:

Beskyttelse af vore svage mindrebemidlede samt mellemindkomstgrupperne er et af de særlige forhold der kendetegner vores parti Inuit Ataqatigiit; kort sagt lægger vi vægt på demokrati, ytringsfrihed, mangfoldighed, at have plads til alle og ikke mindst, at alle skal leve et liv i velfærd.

Heldigvis er der i vores land mange som lever i velfærd. Der er mange velfungerende familier som har et godt arbejdsliv og som viser medansvar og er med til at løfte samfundet. Det er vi både glade og stolte af.

Mangdag den 1. juli 2024 kl. 11.42 kom der en artikel fra Sermitsiaq.AG som sagde at sodavand, alkohol og tobak topper listen af 30 mest købte varer her i landet. Også selv om disse varer ikke var blandt de billigste i verden, men måske kan siges at være blandt de allerdyreste i verden, topper de listen på de allermest indkøbte varer i vores land. Når man køber disse dyre varer, som ikke er livsnødvendige i dagligdagen, så kan man sige; At landet er velkonsolideret økonomisk samt at der er stor velfærd. Når forholdene er som de er; er disse ikke beviset på at Grønland klarer sig godt og at der er velfærd?

I de senere år er arbejdsløsheden rekordlav, og der er i nogle steder store problemer med at skaffe arbejdskraft. Beskæftigelsessituationen er rekordhøj. I de senere år ligger fiskeriet også på et rekordniveau. Byggeriet – også i resten af landet – er på et rekordniveau.

Vores land har en rekordsolid økonomi. Den generelle indtjening i samfundet er på et rekordniveau. Dette er positivt og er noget vi skal være stolte af.

INUIT ATAQATIIGIIT INATSISARTUNI



Når det er sagt; selv om mange familier i landet er velfungerende, skal vi også huske at der blandt disse velfungerende familier, er familier der kæmper en brav kamp for at følge med og som ikke er helt så velfungerende; De er om man så må sige, dem der lever på månens skyggeside og som aldrig ser solens stråle og glans i deres liv; dem skal vi have i erindring og vi må ikke glemme dem. Det siges at vi har den største ulighed i de lande vi normalt sammenligner os med, altså de nordiske lande. Vores land har den største ulighed i norden.

Dette er negativt, uacceptabelt og vi skal rette op på det.

Netop dette område har man ikke gjort noget ved i mange, mange år og vi hos Inuit Ataqatigiit er glade for, at man langt om længe er ved at tage fat på området. Inuit Ataqatigiit er glade for, at man på denne lovforslag, fra det nye år skal til at sætte realiteter bag vores valgløfte, nemlig at vi nu gør noget ved den store ulighed i vores samfund, at vi tager fat på de store forskelle mellem de rige og de fattige.

Endelig tager man fat på at tage kampen op om den store ulighed, og dette sker under vores ledelse af landet. Kløftet mellem de rige og fattige skal mindskes, vi skal til at bane vej for at lette daglige levevilkår. Vi er glade og ser frem til at realisere disse initiativer.

Dette vil ske og banes vej for under Inuit Ataqatigiit og Siumuts koalitionsregering, gennem et forlig om skattereform og denne har vi kaldt for ”Lad os gøre Grønland til et bedre sted”. Aftalen har til hensigt at realisere reformspor 2 i Holdbarheds- og Vækstplan 2.

Vi øger personfradraget fra 48.000 til 60.000 kr. med 12.000 kr. Dette resulterer i at borgerne får mellem 4.320 kr. og 5.280 kr. mere at gøre godt med om året.

Vi reformerer beskæftigelsesfradraget. I dag er det sådan at stort set alle får en bid af lagkagen; man giver sågar folk med de allerhøjeste indkomster en bid af kagen.

Dette resulterer i, at skiven af lagkagen bliver meget tynd og stort set ikke mærkes i maven. Man udbetaler beskæftigelsesfradraget en gang om året. Dette vil blive ændret gennem reformen.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi skal nu til at omlægge beskæftigelsesfradraget, så den tilpasses lav- og mellemindkomstgruppen; hvilket vil sige at vi tilpasser den så den gavner de der har mellem 250.000 – 500.000 kr. i indtægt om året. Dette vil for dem der har mellem 160.000 – 250.000 kr. i årlig indtægt give i gennemsnitlig 21.063 kr. mere i lommerne om året. Altså vil den der har den mindste indkomst her i landet, vil få ca. 1.700 kr. mere om måneden. Man har til hensigt at udbetale beskæftigelsesfradraget hver måned. I dag udbetales den en gang om året.

Kort sagt;

Man skal til at flytte 366.700.000,00 kr. fra Landskassen til borgernes lommer. Dette vil resultere i, at folk med de laveste indtægter og folk i mellemindkomstgruppen vil have 2.000 kr. mere i lommerne om måneden.

Dette vil ske ved at fjerne nogle af skattefradragene, ved at øge skatte hos arbejdsgiverne med 1 procent, ved at man henter noget fra landskassens overskud samt at man finansierer disse gennem reformer.

Hos Inuit Ataqatigiit er vi glade og ser frem til, at disse initiativer indfrier nogle af vores valgløfter. Vi gør noget ved den store ulighed. Man vil løfte levevilkårene hos lav- og mellemindkomstgruppen.

Med disse begrundelser tilslutter vi os dette forslag og henviser den til behandling hos finans- og skatteudvalget forud for andenbehandlingen af forslaget.

[Sodavand, øl og tobak er de 3 mest solgte varer i 2023 \(sermitsiaq.ag\)](https://sermitsiaq.ag)